
REGISTRO GENERALE N. 64 del 23/01/2024 

 

COMUNE DI MELENDUGNO 
Provincia di Lecce 

AFFARI ECONOMICI E FINANZIARI 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 64 del 23/01/2024 

DETERMINAZIONE N. 7 DEL 23/01/2024 
PROPOSTA N. 85 del 23/01/2024 

 
OGGETTO: Affidamento del serizio di supporto professionale sulla scomposizione del Risultato di 

Amministrazione 2023 e determinazione relative quote vincolate. Impegno di spesa 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 03/05/2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile del 

Settore Affari Economici e Finanziari; 

 

PREMESSO CHE: 

- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42; 

- tale decreto legislativo è stato più volte modificato ed integrato con apposite disposizioni normative che 

hanno apportato significative novità all’attuale sistema contabile armonizzato per gli enti locali; 

- che l’art. 106 del D.L. n. 34/2020 ha introdotto il Fondo Esercizio Funzioni Fondamentali per gli enti locali 

che prevede l’invio di una certificazione dei fondi riconosciuti corredata da diversi prospetti contabili; 

 

CONSIDERATO, pertanto, opportuno dotarsi di un supporto professionale da parte di operatori 

specializzati del settore per una corretta e precisa elaborazione dei nuovi allegati alla scomposizione del 

Risultato di Amministrazione 2023 e determinazione relative quote vincolate; 

 

VISTI: 

 - l’art. 50 del d. lgs n. 36/2023 (Nuovo codice dei contratti) che al comma 1 lett. b) dispone: “Affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

 

- l’art. 17 che al comma 2 dispone: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 

- l’art. 49 del d. lgs n. 36/2023 (Nuovo codice dei contratti) che al comma 6 dispone: “È comunque 

consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore 

a 5.000 euro”; 

 

DATO ATTO CHE: 

- il il d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 dispone, a partire dal 1° gennaio 2024, la digitalizzazione dell’intero ciclo di 

vita dei contratti pubblici sottoposti alla disciplina del Codice ovvero contratti di appalto o concessione, di 

qualunque importo, nei settori ordinari e nei settori speciali, inclusi anche gli affidamenti sotto i 5.000 euro 

esonerati dal 2019 dall’obbligo del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.), ai sensi 

dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 145/2018; 

 

- che, conseguentemente, tutte le fasi di programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed 

esecuzione vengano gestite esclusivamente mediante piattaforme di approvvigionamento digitale certificate, 

per lo scambio dei dati e informazioni con la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) e 

l’acquisizione del codice identificativo di gara (CIG); 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 64 del 23/01/2024 

- che, altresì, in funzione dell’obbligo di utilizzo degli strumenti telematici di acquisto e negoziazione da 

parte degli Enti e organismi definibili quali Stazioni Appaltanti, il Comune di Melendugno ha aderito alla 

Piattaforma telematica Tuttogare della Società Studio Amica Soc. Coop. di San Donaci (Br); 

 

ACCERTATO che la piattaforma e-procurement Tuttogare risulta iscritta nel Registro delle piattaforme 

digitali certificate tenuto da ANAC; 

 

DI DARE ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) sarà generato a sistema mediante collegamento 

alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), all'esito del perfezionamento della procedura di 

affidamento sulla piattaforma digitale Tuttogare n. #50; 

 

CONSIDERATO che in data 15/01/2024 è stato acquisito al protocollo dell’ente n. 1077 un preventivo di 

spesa dalla società IDEAPA s.r.l. con sede a Rimini, P.I. 04597260407, riguardante il servizio di supporto 

professionale sulla scomposizione del Risultato di Amministrazione 2023 e determinazione relative alle 

quote vincolate che ammonta ad € 1.342,00, IVA compresa al 22%; 

 

ACCERTATO che la suddetta società risulta regolare ai fini del DURC, emesso per conto degli Enti 

previdenziali con protocollo INPS_39119400 con scadenza il 02/05/2024; 

 

RITENUTO, pertanto, di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del d.l.gs. n. 36/2023, il servizio in 

argomento alla società IDEAPA s.r.l. con sede a Rimini, P.I. 04597260407, che ammonta ad € 1.342,00, 

IVA compresa al 22%;  
 

ATTESO che occorre provvedere all’assunzione dell’impegno per l’importo complessivo di € 1.342,00, al 

CAP. 92 del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, annualità 2024, in corso di formazione; 

 

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e sui contratti;  

 

VISTO il d. lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

VISTO il d. lgs. 23/06/2011 n. 118; 

 

VISTO il d. lgs. n. 36/2023; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e della legge n. 190/2012 e successivi 

provvedimenti attuativi, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione 

all’adozione del presente atto; 

 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del d.l.gs. n. 36/2023, il servizio di supporto professionale 

sulla scomposizione del Risultato di Amministrazione 2023 e determinazione relative quote vincolate alla 

società IDEAPA s.r.l. con sede a Rimini, P.I. 04597260407, che ammonta ad € 1.342,00, IVA compresa al 

22%;  
 

Di impegnare a favore della società IDEAPA s.r.l. l’importo complessivo di € 1.342,00 al CAP. 92 del 

bilancio di previsione finanziario 2024/2026, annualità 2024, in corso di formazione; 

 

Di dare atto che il presente affidamento sarà perfezionato sulla piattaforma digitale Tuttogare n. #50, ai fini 

della generazione a sistema del codice identificativo di gara (CIG) mediante collegamento alla Banca Dati 

Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP); 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 64 del 23/01/2024 

Di dare atto che il pagamento verrà effettuato tramite bonifico bancario su conto corrente bancario o postale 

dedicato alle commesse pubbliche, al fine di consentire la piena tracciabilità delle operazioni, ai sensi 

dell’articolo 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

 

Di dare atto che, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013, i dati contenuti nel presente provvedimento verranno 

pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale.  

 

 
                                                                                                                                                              Il Responsabile del Settore                                                                

                                                                                                                                                Affari Economici e Finanziari    

                                                                                                                                                      Dr.ssa Rossana Chirivì 

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993) 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 85 del 23/01/2024 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CHIRIVI' ROSSANA in data 23/01/2024. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 85 del 23/01/2024 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2024 92 25 1 01 03 1 03 1.03.02.19.001 
Gestione e manutenzione 

applicazioni 
1.342,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  CHIRIVI' 

ROSSANA il 23/01/2024. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 76 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  GABRIELI  SALVATORE 

attesta che in data 23/01/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

64 del 23/01/2024 con oggetto: 

Affidamento del serizio di supporto professionale sulla scomposizione del Risultato di Amministrazione 

2023 e determinazione relative quote vincolate. Impegno di spesa 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  GABRIELI  SALVATORE il 23/01/2024.
1
 

 

                                                           
11

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MELENDUGNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


